
RE STAIIRÁTORSKÁ ZPRÁVA

nA.MENNÉ čÁsrt FoNTÁxy v:$oRNíM N{ARšovĚ

SoCHA ALEGoRrn vírĚzsTví, HLAvICE
SLOUPI], PODSTAVEC SLOUPU SE SOCHARSKOU

vÝznonotl

2012



RESTAIJRAToRSKA ZPRAVA KAMENNE ÓASTI FoNTANY V HORNIM MARŠoVF. _ socHA ALEGOR]E 1"1TEZSTVI, HLAvl,E sT,ol]PU_

PoDslAvEc sLoUPU sE socHAŘsKoU \afZDoBoU,

1 DATAPAMATKY

3. POPIS PAMATKY

4. PoPIs STAW PAMÁTKY PĚ.ED RESTAl]RovÁNrÍM

5 RESTAURÁTORSKÝPRŮZKI_]M ..

6, RESTAURÁTORSKÝ ZÁNER

7. RESTAURÁTORSKÝ PROCES

8 TECHNOLOGICKÁZPRÁVA

10 GRAFICKÁDOKL]MENTACE . ....,.

11 LABORATORNÍPRÚZKUM

12. FOTODOKUMENTACE

stí.2

str.2 - 3

stí.2

str,3

str.3

str,4

str.4 - 5

str.5

stí.5

str.6 - 7

str.8

str.g - 78



RESTAURAToRSKA ZPRAVA KAMENNE CAST! F,oNTAN1, v HoRNlM MARsovE socHA.ALEG()RIE vITEZsT\rI, Hl_AVICF, sl,ot]Pt].

PoDSTAVF)a sLoUPIl sE soCHAŘsKoU vÝZDoBoU,

1. DATA PAMÁTKY

Dí1o.

Místo:

Autor:

Datace:
Materiál:
Rozměry:

2. ÚDAJE o AKCI

Vlastnik:
Termín započetí a ukončení akce:
Restaurování provedl.
Odborná spolupráce (laboratoř) :

Fotodokumentace:

kamenné části fontány:
socha alegorie vítězství. hlavice sloupu,
podstavec sloupu se dvěma delfinky
před budovou Obecního úřadu v Homím
Maršově
sochařsko - kamenická škola v Hořicích
v podkrkonoši

1906
jemnozrnný hořický piskovec
celková výška fontány - 750 cm
výška sochy - 180 cm
výška hlavice sloupu - 47 cm
výška podstavce sloupu 70 cm

Obec Horní Maršov
červen - prosinec 2012
Daniel Talavera akad.soch,a rest.

Ing, Lenka Zamrazilová AVIJ Praha
Mgr Ing Ondřej Simek
Daniel Talavera akad.soch.a rest.

3. PoP§ PAMATKY

uprostřed kruI]ové náelrže s oblou obnrbt.u v půdorysrrénr tvaru kružby člvilistku,
monuínentálni ti:ntána, Nořena trrisou se čtyřrrri chrlíči ve tviř1t lvích hlav. lla pod§tavci

sJožerrém ze čryřboké podnože a č.t_vř velkých volut, V ose knrhové mís;, na podstavci,

kanelovarr! válcový sloup s hlavici_ §e dvěma delfiriky a dvěfia mušlemi při patě, Fia

vrcholu sloupu sttrjí socha alegorie Vitězstvi.

§rtha alegtlrie Yitězstl,i
Jeáná se o stojíci ženskotl figunr" kontraposttt. Je oděna v brněrrí a sukrrici, na

hlar.ě má knižecí korunu, y pravé zdl,ižené ruce drži vavříntrv!: věnec. levou rukort

přidrž,uje štíi Zdobefiý erberr1 l!{aršava, Na vrcholu knížeci koruny je vsazený rrralý olor,ěnv

í<ilZe}i

Hlg_rip,es_l_srlpu
Bohgtě zdobená čtyřboká koríntská h!avice,



RESTAL]RAToRSKA ZPRAVA - KAMF;NNE CAsTt FoNT,,\NY v HoRNIM NíÁRso\T, SOCH,{ ALEGORj I VITEZST\]. HLAVICF. slolJPII.
PODSTAVEC SLOUPU SE SOCHAŘSKOL] VÝ-ZDOBOU.

eqd§lay§g§lolpu
Na prorilelrlých siralrách čtyřbokého podstavce je dvojce mušlí a deifinkú, z jejichž

ote\,řeirý,ch tlara r,,vtéká proud vody dcl horrrí nádrže lbntáty. Součást{ podstavce je spodni

část kanelovaného slouprr- Poc{siavec je sesta.,-ell ze dvou dilti.

4. POPIS STAVU PAMÁTKY PŘED RESTAUROVÁNÍM

Povrch kamenné parrlátk_v je zrrečištěn atmosĚrickÝnri *ečistotami. Na plochách
Vy§ta\'ených 1'ýraznějšínru pilsobeni povětncrsti sg nacházi nálet3, rrižších ro§tlin - filechii"

iišejníků a řas, ]Víísty se obievuj i r,Ýrazné ktustv a depozity nerozpust*ýclr siranových soli,

omezujici paropic}pu§tnost kamene, Zde docházi k degradaci kamene a rrásiednórnu

zIračnétrru úbytk* p*vrc}ror.é modelace.
Socha alegorie Vitčzsivi.

Vliverrr hlotlbkové koroze kamene dcršlc k zrračnému úbl.iku nrotlelace v obličejové
části soch_v a ve spodnich paltiiclr dtapérie suknice. piáště a rra pravó noze, l,{ědě*ý

vai.říncvý, rěnec, vsazený clo pravé ruk1,. se dochcval použe ve li,agmentu,

Hlavice sloupri,
Zde došltl k značnómrr iibltku drobné pcrr. c-hor,é m<lde]ace z rlůvcdrr tvolb_v

neproclyšné knrst_v, která _se vyskltuje pievažně ve slážJ<cvých stineclr,

Podstavec sl r,'upu se soclrař,skt-lrr výzdobou,
Polrch kamerre byl pt-rrostlý silrrou vrslvou inikrovesetace. která způsobila

povrcírovoLt de8radaci kamennóho materiálrr. Povťchor.á degradace spadní části pocistavce

byla zpúscrbena vyšší koncentrací r.odo.t-rzpuslných soli" jejichž přitomnos1 byla potvrzena

iaboratornim pŇzkurr.em odebraneho vzorku, V nrinulosti došlo k ocl]orrrerri tiamy ler'ého

delíinka.

5. RISTAURÁTORSKÝ PRŮZKUM

Laboratorní průzkum
Byly odebrány vzorky kamene k určení přítomnosti a koncentrace solí, Byl zjištěn

zvýšený obsah síranových solí a nízký obsah dusičnanových solí ve spodní části podstavce

sloupu,
siatika ťrlntárr_v

B_vlo zjištěu<l slatické tiarušeni ťontán_v v mistě sl_včné plochy kanelovarrého dřikri a

podslavce sloupu, Spodní čásr dřiku je zde zeslabena z*ačnou lilaubkovou korozi
kam*nni.ho materiálu. z tolii}to drivodu bylo rozhtrdnuto tbntánu demonttrv-at po irloveň
homi přepadové nádrže, Při postupné demontáži byla zjištěna absence spojovacich čepú

mezi jednctlivými dil_v,

Byly proverlerr,v zkoušky čištěni mikrovegeiace , povrchových nečistot a cdstraněnl

rreprcdyšrr__r,,ch krur. S technologem lr_vl koaz.ultován z-působ konsolidace kamene.



B$q]aAToR§KA Zl!élA KANIENNE CASTI FoNTANY V HoRNIN,1 ]\,íARsoVE sOcFlA ALEC,oRIE v]TE7-sT\l, HLAVICL SIoUPU,

PoDS,t AvEc SL.oUPU sE soCI"IAŘsKoU \.,i-ZDoBoLl,

6. REsTAuRÁToRSrý zÁn,rĚn

Jednotlivédílvťontá'rr-vbudoitpostupnědemotrtován'vp<rúr<lveňhornípřepador,é
náclrže a převezeny clcl dílrry restaurátora- Bude provedeno,

povrolrové čištění kirrrene, odslraněni čern!:clr neprodyšnýclr krusi

- konsoliclacenarr-išenéhokametie
.dotnrelenichybějícímorielaceurrrělýmkamene.nriradoplněníbudekonzultovárra

se zástupcerrr §ŤLi
- 1okální" optickr scelrtiíci barevná re,tuš

_ rekonstruLce zanikleho vavi:itiovélro věnce, restaurol,ání olověného kijžku

z knižeci korun_v sochy alegorie \iitězstvi
- připarlriá závěrečná ll_vdrafobizace povrchu kamene

po zrestarr<tvání ftlrrtán_v. v roce 20lj budcu denrr;ntované části z;rětně osazeny na

irŮvodni nristo-

7. RESTAURÁTORSKÝ PROCES

I. etapa čištění=.-.-'.- p*."n tamene byl zbaven porostu mikrovegetace a očištěn od atmosférických

nečistot, Neprodyšná k*.tu bylu pártupně mechanicky odstraňována. Narušený kamenný

mate.iál byl'přejem lokálně konsólidován, aby se předešlojeho možným ztratám. Na

.irt."t, kde'byla zjištěna qlšši koncentrace vodorozpustných solí, byly opakovaně

provedeny odsolovací zábaly,

IL etapa konsolidace=..'- 
-k*"d""*ý kámen byl konsolidován organokřemičitým zpevňovačem kamene,

IIl, etap4 lpplnění mad§lalg:--Chybějí.í 
..N^ce byla doplněna umělým kamenem na bázi minerálního pojiva.

Vzhledem"k zna óným arátáÁhmoty kamenného materiálu, předevšim v drapérii suknice a

púště u so"hy alegorie Vítězství a drobné modelaci rostlinného motilu hlavice, bylo

i."i"ni p.ouáa"nšjen v nejnutnější přípustné miře, záměrem bylo navrátit památce její

.,""t"n1,"t u.utt"r Áodelacó, obnovení architektonického řádu, 1inii a profilací,

rehabiíitace autorského tvarosloví. Míra doplnění byla průběžně konzultována se

"á.i"p".. 
wpu. odlomená část tlamy delfinka na levé straně podstavce sloupu byla.

"vr"ť"* 
á" :"r.nozrnného hořickéhó piskovce a přisazena k soše na čepy z nerezové

oceli.

IV, etapa barevnÝch retuší
--T"rě d"pl"ěré t*"1y byly lokálně retušovány imitativní barevnou opticky scelujici

retuši.

Rekonstrukce vavřínového věnce
Pr. -ř"*ěni tuarLr a 

"elikosti 
věnce b;,1 nejpn,e zhotoven mcdel K dispozici byla

dobováloto$atieodpenaPavlaKlimeše,i<terázachycujecelkový'pohíednakaŠrru'včetně



RESTAURATORSKA ZPRAVA KÁMENNE CASTI FONTANY V HORNIM MARSOVE _ SOCHA ALEGORIE VITEZSTVI, HLAVICE SIOUPU,

PoDs,l,AvEc sLoUPU sE SocHAŘsKoU vÝZDoBoU,

původního věnce_ Podle modelu a dochovaných řagmentri byla uměleckýnr kovářent

zhotoveta měděná rekonstrukce var,,řinového věnce.

Restaurování křižku z knížeci koruny
p"*"h 

"lověného 
křížku byl očištěn a natřen ochranným lakem před oxidací. Na

křížku se nedochovala původní powchová úprava, pouze nepatmé fragmenty zakladního

suříkového nátěru.

S. TECHNOLOGICKÁ ZPRÁVA

I. etapa ěištěni. odsolování
tlaková voda, biocidní prostředek Porosan (AQUA Bárt4 Praha), čistící pasta

Fassadenreiniger-PastJ(Remmers CZ), destilovaná voda, čistá buničina

II. etapa - konsolidace kamene
organókřemičitý zpevňovač kamene Porosil Z (AQUA Bárta, Praha)

IIL etapa - tmelení. doplryšn:Lgtryběptchjás!í
.ir*ál"í ,,11ě- 

"u 
op.á* kamene pETRA C (AQUA Barta, praha), práškové oxidické

pigmenty (Bayer), armatura z nerezové oceli, epoxidové lepidlo AKEPOX 5010,

jemnozrnný hořický piskovec
IV, etapa - barevná retuš
p.aSt*e oxidické pigmenty (Bayer), akrylátová pryskyřice Paraloid B72 (Imesta),

technický líh
rekonstrukce vavřinového věnce
měděný plech, cín

9. DOPORUčENÍ uŽrvarnr-r

Kontrola stavu zrestaurované památky bude provedena po roce od předání

v souvislosti se zárukou. Dále budou kontroly prováděny restaurátorem v intervalech dvou

až tři |et.

F_
Daniel Talavera

,á#,.gfiiiffi§ltffi,T"

19 1z,z0l2



r0. GRAFICKÁ DOKUMENTACE

Restaurované části fontány s vyznačeným spárořezem

6



' ž| i.t.|,

nl

o
o

x9
!á

N§

,(D ,o.oo
o-

>'o



Laboratorní průzkum
Restaurátor: Mgr. Daniel Talavera. akad. soch. a rest.
Nrázev: Fontána se sochou vítězství
Technika: hořický pískovec
Datace:1906
Misto: Homí Maršov
Číslo zprály: S 1260

Průzkum provedla v Labolatoři restaulátorské školy AVU v PŤaze Ing. Lenka Zamrazilová.
Průzkum obsahuje l stíanu textu.

Vzorek č. 1: Stanovení obsahu vodorozpustných solí (stanovení provedla L. Zamraz1lová)

Vzorek byl analyzován v Laboratoři restaurátorské školy AVU na obsah aniontů Cl-, §O3)-,
(SO4)/-. Odcbraný vzorek byl sušen 12 hodin při teplotě 11OoC, poté byl z něho odvážen cca 1

gram s přesností na tři desetinrrá místa a v lékovce přelit 10 ml destilované vody. Takto
upravený vzorek byl druhý den kvantitativně převeden do 25 ml odměmé banky. Výluh byl
analyzovin pomooí mikrokvantitativních sad firmy MERCK - Nitrat-Test, Chlorid-Test a
Sulfat-test.

;ení obsahu vodorozpustných soli v hmotnostnich 0Á ve vzorku
Vzorek Místo odběru C],(hm %o) NOl'(hm %) (SOa)'-(hm %)

1 Fontána se sochou vítězství 0 0.06 0,96

Na základě stanovení obsahu vodorozpustných solí lze konstatovat, že odebraný vzorek č. l
má zqišený obsah síranových solí a nízký obsah drrsičnanov.í,ch solí a je tedy vhodné provést
v daném místě odsolení. Materiál nevykazuje přítomnost chloridových solí.

Vysvěriivky barevného rozlišení obsahr.r solí v hmotnostních 9/o vc vzoŤku fttle normy ČSN P
730610-2000
hodnota
barevné rozlišení

stupeň zasolení Cl-
(hm %)

NO:-
(hm %)

(SO4)'-
(hm %)

x,xx nizký pod 0.075 pod 0,1 pod 0,5
zvýšený obsah soli 0,075-0,2 0,1-0,25 0,5-2,0
wsoký obsah solí 0.2-0,5 0,25_0,5 2,0_5,0
velmi vysoký obsah solí nad 0,5 nad 0,5 nad 5,0



REsTAtjRAToRsKA ZPRAVA KAMENNE CASTI FoNTANY v HoRNtM MARsoVŤ, - socHA AT,I],GoRIE vITEZsTvI. HLAVICE sLoUPtJ,
PODSTAVEC SLOUPU SE SOCHAŘSKOU V,iZDOBOU-

12. FOTODoKUMENTACE

Počet : 68 ks fotografií
Formát: 13 x 18 cm
Fotografováno na digitální fotoaparát Nikon D 80

§



REsTAURÁToRsKÁ ZP&{VA, KÁMENNÉ čÁsTl FONTÁNY v HORNíM MARšovĚ - SoCHA ALEcoRlE ViTEZsTVl. HLAvlcE sl'otJPU,
PODSTAVEC SLOUPU SE SOCFLAŘSKOU VÝZDOBOU,

f, t

Stav před demontáží.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNE ČÁSTI FONTÁNY V HORNÍM MARŠOVĚ SOCHÁ ALEGORIE ViTĚZSTVi. HI_AVICE SLOUPU.
PoDs,l,AVEc sLOUPU SE SoCHAŘsKol] VÝZDoBól]

Stav před demontáží.

ki6JŤi

Detail kotvení pravé přisazené ruky.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNÉ ČÁSTl FONTÁNY V HORNÍM MARŠOVĚ SOCH A ALECORtE ViTÉZSTV]_ HLAVICE SLOUPU,
PODSTAVEC SLOUPU SE SOCHAŘSKOU VÝZDOtsOU,

r
'1,'

ť
á

k
Yrr

b

_ :fr,

:a
l:'

ilí
l
t
!!

í,

Stav před demontáží.
Podstavec sloupu se sochařskou lýzdobou. Hloubková koroze kamene v místě

styčné spary sloupu a podstavce.



RESTAIIR-ÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNÉ ČÁsT] FoNTÁNY V HoRNÍM MARŠOVĚ SocHA A],EGoRIE VÍTĚZSTVÍ. Ht,AvlCE SLOIJPU.
PODST,{VEC SLOUPU SE ŠOCHAŘSKOU VÝZDOBOU,

Stav před restaurováním (po demontážiapíevozu do dílny).
Socha alegorie Vítězství.



REST^URÁToRSKÁ ZPRÁVA - K^MENNÉ č^STl FoNTÁNY V HORNiM MARš()VĚ socHA ALEGoRIE Vil,ĚZsl,Vi. ] ILAVlcE s1-oUPU.
PóI)s,l-AVlc SI (rl]Pl] sl. socl lAŘSk(lL] VYlDoBot]

Stav před restaurováním.
Socha alegorie Vítězství.



REST^URÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNÉ ČÁSTI FONTÁNY V HORNiM MARŠOVĚ SOCHA ALEGORiE VÍTĚZSTVi. HLAVlCE S0_0UPU_
PODSI,AVÉC SLOUPU SE SOCHAŘSKOU VÝZDOBOU.

§Eí
7.*., l'-

}s,ťn

Stav před restaurováním.
Socha alegorie Vítězství.



RESTALEÁTORSKÁ ZPRÁVA KAM€NNÉ ČÁSTI FONTÁNY V HORNiM MARŠOVĚ _ SOCHA ALEGORIE VÍTĚZSTVÍ, HLAVICÉ SLOUPU,
PODSTAVEC SLOUPU SE SOCHAŘSKOU VÝZDOBOU,

Stav před restaurováním.
Socha alegorie Vítězství.

Detail hlavy. Povrch kamene porostlý mikrovegetaci.



RESTAUR4TORSKÁ ZPRÁVA, KAMENNÉ ČÁSTI FONTÁNY V HORNÍM MARŠOVĚ SOCHA ALEGORĚ ViTĚZSTVÍ. HLAVICE SI-OUPU_
PODSTÁVEC SLOUPU SE SOCHAŘSKOI] VÝZDOBOI]

Stav před restaurováním.
Socha alegorie Vítězství.

Detail obličeje. Hloubková koroze kamene.



R!slAURÁToRSKÁ ZPRÁVA - KAMENNÉ ČÁsTl FONTÁNY V HORNiM MARŠí }VF SocH^ 
^l 

FGoR]t VlTiZsTvl. HLAV]CE sl_ot]Pl].
PoDSTAVEC sLot]Pt] sE socHAŘsRot] V\./.l)OI}ot J

Stav před restaurováním.
Socha alegorie Vítězství.

Detail draperie suknice a pláště. Hloubková koroze kamene.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNÉ ČÁSTI FONTÁNY V HORNÍM MARŠOVĚ SOCLIA ALEGORIE VÍTĚZSTVÍ. HLAVICE SLOUPU.
PoDSl,AVEc SLoUPU sE socIJAŘsKoU vÝZDoBolJ,

Stav před restaurováním.
Socha alegorie Vítězství.

Detail drapérie suknice a pravé nohy. Hloubková koroze kamene.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA - KÁMENNE čÁstl FoNl,ÁNY V HoRNiM MARšOVĚ _ socl.tA ALÉGoRlE viTĚZsTví, HLAVICE SLoUPU.
PODSTAVEC SLOUPU SE SOCHAŘSKOL VYZDOBOU.

Stav před restaurováním.
Socha alegorie Vítězství.

Detail vysekané kapsy pro vsazení pravé ruky. V horní části měděnájistící
kofua, zalitá do pryskyřice. Při demontáži ruky bylo nutné kofi,u přeříznout.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNÉ ČÁSTl FONTÁNY V HORNiM MARŠOVĚ SOCI]A ALECORIE ViTĚZSTVj, HLAVICE SLOUPU.
PoDsTAVEc S1.ot]Pt] SF socHAŘSKo(] VÝ7DoBotJ

Stav před restaurováním.
Socha alegorie Vítězství.

Demontovaná pravá ruka s dochovaným fragmentem měděného věnce.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNÉ ČÁST1 IjONTÁNY V HORNiM MARŠOVĚ , SOCHA ALEGORIE VÍTĚZSTVÍ, HLAVICE SLOUPU,
PODSTAVEC SLOUPU SE SOCHAŘSKOU VÝZDOBOI],

Stav před restaurováním.
Socha alegorie Vítězství.

Demontovaná pravá ruka s dochovaným fragmentem měděného věnce.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNÉ ČÁSTI FONTÁNY V HORNÍM MARŠOVĚ SOCHA ALEGORIE VÍTĚZSTVÍ, HLAVICE SLOI]PU,
PODSTAVEC SLOUPU SE SOCHAŘSKOU VÝZDOBOU,

Stav před restaurováním.
Socha alegorie Vítězství.

Demontovaná pravá ruka s dochovaným fragmentem měděného věnce.
prasklina v místě vsazení věnce.



RESTAURÁToRSKÁ ZPRÁVA - KAMENNÉ ČÁsTt FoNTÁNY V HORNiM MARŠovĚ - socíIA ArEGoRtE ViTĚZSTVi, HLAVICE sLoUPU,
PODSTAVEC SLOUPU SE SOCiIARSKOU VÝZDOBOU,

Stav před restaurováním.
Hlavice sloupu.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNÉ ČÁST] FONTÁNY V HORNÍM MARŠOVF - SOCHA ALEGOR]E ViTĚZSTVÍ. HLAVICE SLOUPU.
PoDs,lAvÉC sloUPU SE SoCH^ŘSKOU VYZDoBoU,

*

"4*-.i,]
t

§tav před restaurováním.
Hlavice sloupu.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNÉ ČÁSTl FONTÁNY V HORNiM MARŠOVĚ SOCI-|A ALLGORIE VÍTĚZSTVi. I.{LAVICE SLOUPU,
PODSTAVLC SLOUPU SE SOCIAŘSKOU VYZDOBOU,

§tav před restaurováním.
Hlavice sloupu.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA - KAMENNE ČÁSTI FONTÁNY V HORNiM MARŠOVĚ SOCHA ALEC,OR]E VÍTĚZSTVÍ" HLAVICE SLOUPU_
PODSTAVEC sLoUPU sE soCHAŘSKotl VÝZDoBot]

Stav před restaurováním.
Hlavice sloupu.



RF]S'IAURÁToRSKÁ ZPRÁVA , KAMENNÉ čÁsTI FONTÁNY V HORNíM MARšoVĚ - socHA AI FGORlF \/irĚ7.--,; "-
PODSTAVEC SLOUPL] SE SOCI{AŘSLOU VYZDOBOL

Stav před restaurováním.
Hlavice sloupu,

Detail hloubkové koroze kamene. zánik sochařské modelace,



RES 1,.ru^, . . ,J l L FONTÁNY V HoRNiM MARšoVĚ soCHA ALEGoRtE ViTĚZsTvi. }tLAV]CE s]-oUPU.
Pt)l)\lA\lL \Lot PL sI] \oL H.\Ř5l.,oL, \ \ /DoBol ,

Stav před restaurováním.
Hlavice sloupu.

Výsky černých síranových krust ve srážkových stínech.



REs,fAURÁ,t,oRsKÁ ZPRÁVA KAMENNÉ čÁsT] FONTÁNY v HoRNílt4 MARšOVĚ soCHAAI_EGORJF ViTĚ7(Ť\li lll ^,"--
PODSTAVEC SLOUPU SE SOCHAŘSKOI] VÝZDOBOU,

Stav před restaurováním.
Podstavec sloupu se sochařskou r,ýzdobou.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRA.VA - KAMENNE ČÁSTl FONTÁNY V HORNiM MARŠOVĚ SOCHA ALEGORIE VÍTĚZSTVÍ, HLAVICE SLOUPU,
PoDSTAVFC sLot]PU sE soClLARsKoU VÝZDoBoU.

.qf;á
@Tt S#r

Stav před restaurováním.
Podstavec sloupu se sochařskou výzdobou



REs'l'AURÁToRSKÁ ZPRÁVA K^MENN[ čÁST] FONTÁNY V HoR|iiM MARšoVĚ _ soCHA AI-EGoRlE VI,IĚZSTVi. HLAVlCL SLOIJP(].
PODSTAVEC SLOUPU SE SOCH^ŘSROU VÝZDOBOU

YL

Stav před restaurováním.
Podstavec sloupu se sochařskou ýzdobou.



REs],AURÁ,IoRsKÁ ZPRÁvA KAMENNÉ ČÁs?I FONTÁNY V HoRNÍM MARŠoVĚ SocllA ALEGoRIE ViTĚZSTVi. HLAVlCE S1-oUPlI.
PODSTAVEC SLUUPU SL SOCHAŘSKOt] VYZDOBOU.

,}, r

Stav před restaurováním.
Podstavec sloupu se sochařskou l^ýzdobou.

Detail levého delfinka. Odlomená část tlamy.



RESTAIJRÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNÉ ČÁSTl FONTÁNY V HORNÍM MARŠOVĚ, SOCrIA ALECORIE VÍTĚZS,TVi. HLAVICE SLOUPU.
PoDSTAVEC SLolJPt] sE sOCHAŘsKol] VÝ7DoBolJ

průběh restaurování.
Podstavec sloupu se sochařskou výzdobou.

Zkouška odstraňování silné vrstvy mikrovegetace.



RtSTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNÉ ČÁST] FONTÁNY V HORNÍM MARŠOVĚ , SOCHA ALEGORIE ViTĚZSTVÍ. HLAVlCE SLOUPU.
PODSTAVEC SLOUPU SE SOCHAŘSKOU VÝZDOBOU,

t{

průběh restaurování.
Socha alegorie Vítězství.

Zkouška odstraňování povrchových nečistot a porostu mikrovegetace,



RF]S]'AURÁToRSKÁ ZPRiWA KAMENNÉ čÁsTI FoNTÁNY V IloRNiM MARšOVÉ SOCHA A]-ECoRlE Vl ILZSTVl. tILAVICE SLol]Pt].
PODST^VLť SLoUPU SE SOCHAŘSKo[] VYZljoBot]

,*,*r,

průběh restaurování.
Podstavec sloupu se sochařskou výzdobou.

Detail mušle. Průběh odstraňování povrchových nečistot a porostu
mikrovegetace.

"|



RESTALIRÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNÉ ČÁSTl FONTÁNY V HORNÍM MARŠOVĚ - SOCřIA ALEGORIE VÍTĚZSTVÍ, HLAVICE SLOUPU,
PODSTAVEC SLOUPU SE SOCHAŘSKOU VÝZDOBOU.

průběh re§taurování.
Podstavec sloupu se sochařskou l"ýzdobou.

provádění odsolovacích zábal:ů.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNE ČÁSTl FONTÁNY V HORNÍM MARŠOVĚ SOCHA ALEGORIE VÍTĚZSTVi. HLAVICE SLOUPU.
PODSTAVEC SLOUPU SE socIJAŘSKot] VÝZDoBol]

průběh restaurování.
Socha alegorie Vítězství,

Stav po povrchovém čištění a konsolidaci kamene.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA - KAMENNÉ ČÁSTI FoNTÁNY v HoRNiM MARŠoVĚ socHA Al_ECoRlE ViTĚZSTVi. l ILAVlCE sLoUPU.
PODSTAVLC SLOUPU SE SOCHAŘSKOU VÝZDOBOU,

průběh restaurování.
Socha alegorie Vítězství.

Stav po povrchovém čištění a konsolidaci kamene.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNE ČÁSTl FONTÁNY V HORNÍM MARŠOVÉ SOCHA ALEGORIE VITĚZSTVi, HLAVICE SLOUPU.
PODST^VEC sLoUPU sE soC[^RsKoU viZDoBoU,

průběh restaurování.
Socha alegorie Vítězství.

Stav po povrchovém čištění a konsolidaci kamene.

iil'



RIsTAURÁ,],oRsKÁ ZPRÁVA KAN,íENNÉ č,ÁSTI FONTÁNY v HoRNíM MARš()VĚ soC]HA ALE(]oRIE VíTĚZSTvj, Hl-AvICE S1-o(rP(,].
PoDsl AVLL, ĎLoLlP U sL soLllAŘsi.oL vÝZDoBol,,

průběh restaurováni.
Socha alegorie Vítězství.

Stav po povrchovém čištění a konsolidaci kamene.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁV^ - KAMt]NNú čÁs1,1 FoNTÁNY v HoRNíM MARšoVĚ -, SoCl{A ALEGoRIE ViTĚZSTVi. Hl-AV]cI] sLoUPU.
PoD\ l \Vt! sl OUPL )[, )ocjlARst UL \ YlDUBo[]

průběh restaurování.
Socha alegorie Vítězství.

Stav po povrchovém čištění a konsolidaci kamene.
Detail hlavy.

jj
{
!'-,

n;



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNÉ ČÁSTI FONTÁNY V tlORNÍM MARŠOVĚ SOCHA ALECORIE ViTĚZSTVÍ, HLAV]CE SLOUPU.
PODSTÁVEC SLOUPU SE SOCHAŘSKOU VÝZDOBOU.

průběh restaurování.
Socha alegorie Vítězství.

Stav po povrchovém čištění a konsolidaci kamene.

4!
(

[;'
!

b.
..* i,

iu

i|,

. ,{

Detail draperie suknice a pláště.



Rl.s IAtJRÁToRSKÁ ZPRÁV^ KAMENNÉ čÁSTI I,oN,fÁNY V HoRNiM MARšovĚ, SoCHAALEGORIE ViTĚZSTVl. HL,AVlct sLoUPU_
PoDs,l,AVEc SLoI]Pt] sE SoCHAŘSKoU \/YZDoBUU.

průběh restaurování.
Socha alegorie Vítězství.

Stav po povrchovém čištění a konsolidaci kamene.
Detail pláŠtě - zadni strana sochy.



REs,fAURÁ],oRsKÁ ZPRÁVA KAIúENNÉ ČÁsTI FONTÁNY V HoRNiM MARŠOVE sUC,llAALLCoRlE V llÉZsTVl. llLAvICE sLoUPt].
PoDSTAVEC SL()t]PL] sE SUťllARsKoU VYZDoBoU,

průběh restaurování.
Hlavice sloupu.

Stav po povrchovém čištění a konsolidaci kamene.



RESTAU&,\ToRsKÁ ZPRÁVA K^MFNNE čÁsTI I]oNTÁNY V H()RNiM M^RšovĚ socl IA ALLCOR]E viTi]ZSTví. llI_AV]CE sl'ot]Pl].
PoDsTAVEC si oUPL st socllAR\KoU V\ZD()B()l]

.i
l

í;,
ř.

.,

-"§Ť

průběh restaurování.
Hlavice sloupu.

Stav po povrchovém čištění a konsolidaci kamene.

t



RESTAI]RÁTORSKÁ ZPRÁV^ K,.!\4LNNÚ čÁsTI t,oNTÁNY V HoRNiM MARšOVE soCH 1 ,cLEGoRlF vlTFZsl Vl. Hl-AVlCE sLot]PU.
PoDST^VEC 5L OUPL sE socíl^Řsf\oU VYZDOBOU

průběh restaurování.
Hlavice sloupu.

d,

{_-'

3nš

Stav po povrchovém čištění a konsolidaci kamene.



REST^URÁToRSKÁ ZPRÁVA KAMLNNÉ čÁSTI FoNTÁNY V HoRNiM MARšoVĚ SoCHA ALEC()RIF ViTĚzství_ Hlevtc;r._ st_cltlptt
PoDsTAVLc sLotPt] sE sOCIIAŘsKOtj VÝZDoBoU,

'qw-

,

1.1
;§

H

r(
}

it
,\

a

n

průběh restaurování.
Hlavice sloupu,

Stav po povrchovém čištění a konsolidaci kamene,



REST^URÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNÉ č,ÁSl1 F,ONTÁNY V HoRNiM MARšoVĚ SoClIA ALLGoRlE VíIĚZSTVi. I]].AVICE SLot]PU.
1,oI)s,l AVl-C sl oi]Pt] sE SOCHAŘSKoU V\ ZDot]oU,

průběh restaurování.
Podstavec sloupu se sochařskou l^ýzdobou - levý díl.
Stav po povrchovém čištění a konsolidaci kamene.



RDsl'AURÁToRSKÁ ZPId{vA KAMENNÉ čÁSTI FONTÁNY V HORNiM MARšOVĚ soCHA AI.EGORIE ViTĚZsTví. HLAVICE SLoUPtj.
PODST^VLC sLoUPU SE SOCHAŘSKotJ VÝZDof]OlJ

průběh restaurování.
Podstavec sloupu se sochařskou lýzdobou - praý díl.

Stav po povrchovém čištění a konsolidaci kamene.



RESTAURÁToRSKÁ ZP]L4VA KAMLNNí, čÁST] FONTÁNY V H()RNiM MARšO\ I: SoCHA \ l.FGOF lF ViTÉZsTvi, HLAvrE slo(JPU.
PODST^Vl( sl t)L]Pl] \l S(ra]HARsKol] VÝ7DoBot]

průběh re§taurování.
Socha alegorie Vítězství.

Stav po částečném doplnění chybějící modelace umělým kamenem.



Rl-]sl AL]RÁloRsKÁ ZPRAya KAMLNNÉ a,ÁsTl FoNTÁNY V HOltNiN,l MARŠUVI_ \r._rtHA.\l_FtlllRll.\,llLZ)l\J,Ill_AVI(,r.sL()L]Pr]
PODSTAV]]C sl OUPU sL socIlAŘSK()U VYZDOBOL]

průběh re§taurování.
Socha alegorie Vítězství.

Stav po částečném doplnění chybějící modelace umělým kamenem.



&E5T^uB^ioB5rAZPB4lA KAN.{EN\E {_'As ll l:oNT {\Y V HOíINiN.l MARšOVĚ soc]l^ALLiGORIEVílĚ7slVi,HLAVl(]l]S1_|)L]PL].
POl)slAVLL \L(]t]PU \1 s(]Lll,\R5Kt)t \ YlLJ()t]()l]

průběh restaurování.
Socha alegorie Vítězství.

Detail draperie suknice a pláště.
Stav po částečném doplnění chybějicí modelace umělým kamenem.

l,,

|,

i

l

iIt



RESTALRÁTORSKÁ ZPRÁVA K-{MENNÉ ČÁSTI FONTÁNY V HORNiM MARŠOVĚ SOCHA ALEGOR]E ViTĚZSTVÍ. HLAV]CE SLOUPU.
PODSTAVEC SLOUPU SE SOCH^ŘSKOU VÝZDOBOU,

lc
j:,

průběh restaurování.
Socha alegorie Vítězství.

Detail pravé ruky s vavřínoým věncem.
Průběh zpětného připevnění odlomených částí prstů, zajištění čepy z nerezové

oceli.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA - KAMENNÉ ČÁSTI FONTÁNY V HORNiM MARŠOVĚ SOCHA ALEGORIE VÍrĚZSTVi. HLAVICE S],OUPlJ_
PoD:\ l AVIC sl oL PL 5| sUClIARSKUL vYlDoBo[]

,\ry'
(

průběh restaurování.
Hlavice sloupu,

,<1|/

Stav po částečném doplnění chybějící modelace umělým kamenem.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENn{É ČÁSTI FONTÁNY V HORNÍM MARŠOVĚ SOC}IA ALEGOR]E VÍIĚZSTVi. HLAVtCE SLOUPU.
PODSTAVEC SLOUPU SE SOCHAŘSKOU VÝZDOBOU,

\i.

průběh restaurování.
Hlavice sloupu.

Stav po částečném doplnění chybějící modelace umělým kamenem.



R Hs lAt]R^,lORsKÁ 7PR^VA kAN4ÉNNF] ť]ÁsTI FONTÁNY v HORNiM MARš()\ L Socll\,\l lGoRIE ViTiZsTvi. Fll-AvlCE SLot]Pl]-
PoDs,lAvfC \Lt]L]Pl] sl_ \(]CIl/\ŘSKOL v\ZDoBot].

průběh restaurování.
Podstavec sloupu se sochařskou výzdobou 1gi,}' díl.

Průběh rekonstrukce odlomené tlamy do přírodního kamene, jetnnozrnného
1rořického pískovce,



RFs,lAURÁ |,oRsKÁ ZPRÁVA KAMLNNLčÁsll I,ON lÁNY V í lORNiM N,íARšOVij So(,llA A1.1]GoRllj ViIijls,l,Vi. 11LAVICE SLOUPU,
PoDsTAVFc sL ot]Pt] SE SoCHAŘsKol YY7,DoBot-r

l!-i --

I,_J
-\í

.\

b,,

t}*2:

-

průběh restaurování.
Podstavec sioupu se sochařskou výzdobou - pravý díl.

Stav po plastické retuši poškozené modelace umělým kamenem.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA, KAMENNÉ ČÁSTI FONTÁNY V HORNiM MARŠOVE SOCHA ALEGORÍE ViTĚZSTVi. HLAVICE SLOUPU.
PODSTAVEC SLOUPU SE SOCHAŘSKOU VÝZDOBOU.

průběh restaurování.
Socha alegorie Vítězství.

Zhotovení modelu pro rekonstrukci zaniklého vavřínového věnce.



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMENNE ČÁSTI FONTÁNY V HORNÍM MARŠOVĚ SOCHA ALECOR|E ViTĚZSTVi, HLAVICE SLOUPU.
PoDsTAVEC S1-ol]PtJ SE socHAŘSKol] VYZDoBolJ

průběh restaurování.
Socha alegorie Vítězství.

Průběh výroby nového vavřínového věnce z měděného plechu.



Rl]s IAURÁTOR§!ÁZIBAVÁ KAMí--NNú čÁS II FONTÁNY V j lo]tNiM MARšoVĚ - SoC,l]A ALEGORlF. ViTĚZsTVi. Ill-Avl(]E SI_()UPL].
PoDSTAVEC s1.oL]PU sE s()CH^ŘsKoU vÝZDoL]oU

průběh restaurování.
Socha alegorie Vítězství.

Zhotovená rekonstrukce vavřínového věnce z měděného plechu.



RESTAURÁToRsKÁ ZPRÁVA KAM|NNú čÁsfI |oNTÁNY V HoRNíM MARšUVĚ SoC HA ALECoRlE ViTĚZsTVi- HLAVlcE sLoUPU.
PODSTAVEť sLUUPt-| SE SoCtlARSKoU v YZDOaou,

Stav po restaurování.
Socha alegorie Vítězství.

,§&



RL|sl AL]RÁ],ORSKÁ ZPRÁVA KAMENNÉčÁsT1 FONTANY V HoRNiM M^Ršo\ l_ Socll\ \L.l Clul{ll Vl[LZ\T\l. llLAVrI SI_OtJPt]_
l}()l)s'|'A\'| ('\l t)l ljl]\l \(]( H\Rsl\()t] \ Y./lx)B()l]

Stav po restaurování.
Socha alegorie Vítězství.



BE! L,\uB4]]]!t5d4l!Bn K^MF]NNÉ C,ÁS,|,l FON].\NY V HORNÍM MARŠO\ É s()LllA.l.l.Ea()RlE\jTEZsTVj.HLAVICLSLOIJPt].
P()DSTAVLL sLL]l]PL Sf \ULllAŘs[UL \ \ZDOjJOL].

Stav po restaurování.
Socha alegorie Vítězství.

r's*&



RESTAUR^'roRsKÁ ZPRÁVA KAMENNÉ č^sTl FoNl ÁNY V I IoRNíM MARšo\,Ě soa H,\ .\] l:CORIE VíIĚZsTVi. HI_^VICI sLoUPL].
PoI)slAVLť \L()t]Pt] 5E soLHAŘskoť \,\ZDoL]oU,

Stav po restaurování.
Socha alegorie Vítězství.

)



Rl]sl AURÁII)RSKÁ ZPRÁv^ KAMLNNÉ čÁSTI FONTÁNY V HORNiM MARšoVĚ soctlAALEGORIE VjTĚZSTvi_ HL,\VlCE SLoUPLJ.
PODSTAVEC SLoUPU s| socl lAŘsKOt] VÝZDoBol]

Stav po restaurování.
Socha alegorie Vítězství.

Detail hlavy.



RESTAI]RÁTORSKÁ Z-I,_RÁVA K^\,l]]NN[ Č^sTI Fa]NTÁNY V I]oRNiNJ \í.\RŠo\ Ě So( H \ \l Fa]oRIF YiTFZSTvi. 1ll..\\lCL. S1.OL]PU.
P()I)s]'AVl('\ (rl PL]\] \t)('H\R\l.()L \\,/Ix)l]()l

,;

I

i

I

I

I

I

l

j

Stav po restaurování.
Socha alegorie Vítězství,



Rl]s lAL]RÁ lOlisK^ 7PBjryA KAi\,1].NNL čÁSTI FONTÁNYVHORNiM NlARšovĚ SoC,I IA AL.t]GoRIF VjTĚZs,I Vi- } It-AVlC]-] s]-ol]PI-].

PODSTAVEL 5L(rUl,U \l, SOLH \ŘsKOt \,\ZDol}oLJ,

)

l
t

1

Stav po restaurování.
Socha alegorie Vítězství.



itLs lAujtÁlutsKÁ lPRÁVA KANII]NN L C,,\s l] |ONTÁ\\, V HoRNjN1 \J.\RšU\ É \(]L.HAAl L(]L)RlF \iTEZ\T\i Hl-.\VI( E sL()t,Ptl,
PODST.\VtL :L(rt]1,1] 5t \l)LH,\R\KUL \ \ZDOlJoL,

;iy
2i

Stav po restaurování.
Socha alegorie Vítězství.

i
l

t
:!e



RISTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMLNNÓ ČÁSTl FONTÁNY V }lORNÍM MARŠOVĚ SOCHA ALECORIE ViTĚZSTVÍ, HL-AVICE SLOUPU,
PODSTAVEC SLOUPU SE SOCHAŘSKOU VÝZDOBOI],

Stav po restaurování.
Hlavice sloupu.

."\1,'lj



RESTAURÁTORSKÁ ZPRÁVA KAMINNE čÁsTl FONTÁNY VIloRNiMMARšUVL soL,I]A ALECURIL VlTÉZs,lVl. llLAVlcE sLoUPU.
PoDSTAVEC sL oUPtJ SE SoCHAŘsKOt] VYZDoBoU,

Stav po restaurování.

F

(r
ht

Hlavice sloupu.



R!STAURÁToRsKÁ ZPR-A.V^ _ KAMLNNÉ č^STI FONTÁNY V HoRNiM MARšOVE sULjlA 4Lt:coRlF VirF.75-|Vi, HI-AV]CE SLol]PtJ.
PoDsTAVF,( sl ()L]Pllsl S(r( IlAŘsKot] VYlDoBot]

Stav po restaurování.
Hlavice sloupu.



Rl slAl R\loRsK\lFR\V\ KAMl \\l ( A\llloNl^\YVHoR\l\4M\RsU\l ,so( HAAl lt;l ,R|| \i||/\lVl,Hl \Vl(|§| i,l PLJ.

|,oI)\, A\ l ( S! ol Pt 5E \UťlHŘSKUU VYID(,B(,l

Stav po restaurování.
Hlavice sloupu.



REsTAi ]RÁTOR§!ý!Z!B/!Y^ KAMLNNÉ a,ÁSTI FONTÁNYVI()RNiM i!íARŠl lVÉ \L,Lt]{ ALECí)RIF viTÉZsTVi. Ht_AVIa]F]SLotJPt]
PoDST/\vFc sl UL PL] sF So( llARskol] VYZDoBol].

Stav po restaurování.
Podstavec sloupu se sochařskou výzdobou - pravý díl,



RESTAURÁ,i,oRst(Á ZPRÁVA KAMFNNE čÁS1,1 |ONTÁNY V HORNíM NíARšOVĚ _ socHA AI-I]GoRIE V|IĚZSTVi. HLAV]CF. s].OUPU.
PoDsTAVEL sLUUPL] SE SoCll^RsKoU V\ZDoBot],

|,
':, 

{

i

i.,-liL:

Stav po re§taurování.
Podstavec sloupu se sochařskou výzdobou - lel"ý díl.



RESTAURÁ1,oRSKÁ ZPRÁVA KÁMENNÉ čÁS,i] i,oNTÁNY V HoRNiM MARšO!l: socHAA1.1-CURILVill]Z-SIvI,1ILAVlcljsLoUPU,
PoDSTAVFC sl otjPt] sF SoCHAŘsKol] VYZDoBot],

'ž-":_!,<lf,*itt_*

Stav po restaurování.
Podstavec sloupu se sochařskou qizdobou - leqý díl.

Detail plastické retuše poškozených kanelur.

\,il
ř,'] i1,?, :



RESTAU]IÁ]ORSKÁ 7PBl!v^, KAM].NNÉ čÁSTl FONTÁNY V HORNiN,l \4ARš(]\,É sC)CH^,\l F_c!()RIl_ \,llEZST\,l. HLAVICF Sl.a][]PL].
PoDsl,Avl]( sl oUPU sL sOCHAŘsKolj VÝZDoBoU,

\_

", _.é,ÉŤ ,.
1>, ,.-

Stav po re§taurování.
Podstavec sloupu se sochařskou výzdobou - levý díl.

Detail rekonstruované tlamy delfinka z přírodního kamene - hořického
.iemnozrnného pískovce.



L§
*

Historická fotofrafie, která byla poíizenakrátce po vznikrr kašny v roce 1906


